que en consenso encontraron que el proyecto estaba ajustado y recomendaron 
que fuera presentado ante la Comisión de la Comunidad Andina para su 
aprobación, como consta en la respectiva acta de reunión; 

Que, a la fecha, el Fondo de Iniciativas Comunitarias cuenta con $ 
2,764,795.39 (dos millones setecientos sesenta y cuatro mil setecientos noventa y 
cinco con 39/100 dólares de los Estados Unidos de América), por tanto, es viable 
la financiación de la iniciativa comunitaria presentada; 

Que, en consecuencia, el Comité del Fondo de Iniciativas Comunitarias remitió 
a la Secretaría General de la Comunidad Andina el informe de valoración,

[...]

Anexos 1 que forma parte integrante de la presente Decisión: 

Nombre del Proyecto: “Organización e implementación del Encuentro 
Empresarial Andino 2026” 
Instancia Proponente: PROMPERÚ en coordinación con el Comité Andino de 
Autoridades en Promoción de Exportaciones (CAAPE). 
Monto Solicitado: USD $195,175.00 (Ciento noventa y cinco mil ciento setenta y 
cinco dólares de los Estados Unidos de América). 

Artículo 2.- En cumplimiento del artículo 11 del Reglamento del Fondo de 
Iniciativas Comunitarias aprobado mediante Decisión 887, el responsable de la 
ejecución de la Iniciativa Comunitaria será el proponente y deberá realizar el

[...]

segmentos de alimentos saludables, funcionales e industrias 
afines al bienestar, garantizando una rueda de negocios alineada 
con la demanda real de los mercados objetivo. 

IV Monto total solicitado 
(equivalente en dólares) 

Monto requerido a financiar a través del FIC: USD 195,175.00 (ciento 
noventa y cinco mil ciento setenta y cinco dólares americanos). 

El proyecto tiene un presupuesto equivalente a: USD 220,955.00 
(doscientos veinte mil y novecientos cincuenta y cinco dólares 
americanos) del cual PROMPERÚ asumirá USD 25,780.00 (veinticinco 
mil setecientos ochenta dólares americanos). 

V Fundamentación y 
descripción del 
Proyecto 

Fundamentación y Justificación: 

Fundamentación 
En el Acta de Guayaquil suscrita con ocasión del X Consejo Presidencial 
celebrado en la ciudad de Guayaquil - Ecuador, se aprobó la creación

[...]

de la Secretaría General de la Comunidad Andina. 

A Presupuesto detallado del Proyecto:  
Monto requerido a financiar a través del FIC: USD 195,175.00 (ciento noventa y cinco mil ciento 
setenta y cinco dólares americanos). 

El proyecto tiene un presupuesto equivalente a: USD 220,955.00 (doscientos veinte mil y novecientos 
cincuenta y cinco dólares americanos) del cual PROMPERÚ asumirá USD 25,780.00 (veinticinco mil 
setecientos ochenta dólares americanos). 

Se estima un presupuesto de USD 220,955.00 para el desarrollo de la XV edición del Encuentro 
Empresarial Andino (EEA) en Perú. Esta proyección se sustenta en la experiencia de PROMPERÚ, 
institución que organiza más de 50 actividades de promoción comercial cada año, así como en la